Voces me hercle viro erudito dignissimæ. Sed idem in aliis ad me datis literis de verbo ad verbum hæc præ- scribit: Funebrem do historiam, quam & lugubrem dic- terem, si in sanctissimâ Dei voluntate lætus aliquid esset reperire. Dum nutant humeri miserarum ponde- re, enonus Dei leve est, en jugum Domini suave, dum amariotum medicamentorum poculis medicatur ani- mæ. Sed quis assequitur hæc talia? Ille certè, qui divina mysteria non sensibus, sed fide percipienda existimat. Divinæ providentiæ veneratio summum vitæ præsti- dium est. Quis intelligit in hac rerum omnium extremâ perturbacione, occultam Dei gubernacionem esse re-

Tom. II.

A. ctissimam & ordinatissimam? quis in gravissimorum scelerum frequentia sanctissimam Dei voluntatem ve- neratur & suspicit, nisi qui jam pridem divinæ se con- secravit voluntati, quam vitæ suæ unicam & regulam habet, & metam. Abstulit mihi bonus Deus charissimâ tria pignora, sed quæ prius dederat, abstulit volens & volenti. Imò non abstulit, sed repetit, & etipuit ex miseris æternum servanda.

Hæc profectò stylum Christianum sapiunt, hæc vi- rum, hæc Jobi asinem monstrant; ita cor humanum permutatur divino.

Elisabetha Pannoniæ regis filia, illa pauperum mater laudatissima, Hassiæ princeps, cum ei Ludovicum con- jugem mors abstulisset, illa in gemitus & lacrymas so- luta: Deus, inquit, cordium scrutator novit, quantum in- ter nos, quamque sincerus fuerit conjugalis amor. Pannoniæ Meus pro me conjux, ego pro meo conjuge mori para- tissima fui, & hoc inter beneficiis numerasse: Sed aliud Deo visum. Quod si nunc maritum meum vel unico crine capitis mei è sepulchro vivum possem ex- trahere, id autem Deo non valde placiturum scirem, id reverà non facerem. Major mihi in divinam voluntatem reverentia est, quam ut tale quid audeam.

Deus, quam generosus ac virilis animus in feminâ! Hæc illa est cordium commutatio felicissima, omnem voluntatem suam ita transfundere in divinam, ut vel in maximis ærumnis ingenue profiteri audeat: Domine, si ego meas ærumnas omnes à me amoverè, & excutere possem, id tamen divinæ voluntati tuæ non optime pla- citurum nossem, id profectò non facerem. Domine, fac mecum secundum voluntatem tuam. Hæc Tobia præ- catio, hoc unicum illius votum, hæc vera est nostræ vo- luntatis ad divinam Conformatio. Hæc virtutum sum- ma est. Hic compendio non multa solum, sed omnia licet discere. Aude hoc velle, & in Deum transisti.

CAPUT VIII.

Tobias Saræ comprecator in fide firmissimus.

E. xpletis Tobia precibus exponit sacra pagina præ- ces etiam Saræ alibi orantis, quæ non unius tan- tum virtutis specimen præcando dedit.

I. Eximiam certè patientiam præ se tulit. Nam cum eam ancilla ipsius ore maledico invaderet, eique acer- bissime opprobretur ista: *Amplius ex te non videamus fi- lium aut filiam super terram, interfectrix virorum tuorum.* Nunquid & occidere me vis, sicut jam occidisti septem viros? Quis hinc prudentem manum continuisset, quis male- dicentiam tam effrenem non pugno vindicasset? Sara siluit, & contumeliam non tantum non colapho, sed nec verbulo vindicavit.

II. Insignem exhibens abstinenciam perrexit in supe- rius cubiculum domus sue, & tribus diebus & tribus noctibus non manducavit, neque bibit.

III. Constantiam monstrans singularem: nam, in oratione persistens cum lacrymis deprecabatur Deum. Epilo- gus orationi suæ hunc attextuit: Hoc autem pro certo habet, omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatio- ne fuerit, coronabitur. Hinc illud sumitur certissimum: Cum filios castigat Deus, percutientis verbera magna sunt amoris argumenta. Quod jam paullo uberius ex- ponendum.

§. I.

Q. uemadmodum meliora sunt amanti vulnera, quam odio persequentis blandimenta & oscula: ita proflus meliora sunt Dei filium punientis verbera, quam blandientis Mundi beneficia. Hebræus Amos mundi Numinis vicem: *Tantummodo vos, inquit, cognovi ex om- nibus cognationibus vestra: idcirco visitabo super vos omnes ini- quitates vestras.* Vos ut notos, imò ut filios meos, argis

fff 3

Bararia  
Sancta vo-  
lum. i. mihi  
p. 141. med.  
Elisabethæ  
Pannoniæ  
regis filie  
in divinam  
voluntatem  
reverentia.

Orantis  
Saræ virtu-  
tutum spec-  
imina:

1. Eximia  
patientia.  
Tob. cap. 3.  
v. 9. & 10.

2. Insignis  
abstinencia.  
Tob. cap. 3.  
vers. 10.

3. Singula-  
ris con-  
stantia.  
Ibid. v. 11.

Verba Dei  
punientis  
meliora  
sunt quam  
mundi  
blandientis  
beneficia.  
Amos cap. 3.  
vers. 2.

Gregor. hom. 12. in Ezech.

Bernard. serm. 42. in Cant.

Pf. 80. v. 3.

Ezech. 1. 16. vers. 42.

2. Machab. cap. 6. v. 12. & 13.

Pœna ad supremum iudicium non dilata est signum misericordie.

Pf. 98. v. 8.

Job. cap. 3. vers. 21. Qui in probatione fuerint geminato fœnore receperunt quæ perdidit: Job cap. 42. vers. 10. Jobus.

flagris compellam ad officium. Quod Hieronymus confirmat, illa Ezechielis verba interpretatus: Non parceret oculus meus, neque miserebor. Non parcerit ut parcat, non misereatur, ut magis misereatur. Percussit autem Dominus, quem diligit, & castigat omnem filium, quem recipit. Hinc nos rectissime philosophamur: Quem Deus non verberat, hunc non amat. Quod & Gregorius confirmans: Peccantes quosque, ait, nunc consideramus amplius miseros, quando conspiciamus eos in culpa sine flagello derelictos. Maximum supplicium (in hoc orbe) est delinquentem à Deo non corrigi. Quod Bernardus disertissime affirmans: Tunc, inquit, magis irascitur Deus, cum non irascitur. Ulcus nimis malignum est, quod omnem abhorret tactum: Non puniri, maxima est punitio. Tam luculentæ veritatis Deus ipse testis: Dimisi eos, inquit, secundum desideria cordis eorum; ibunt in adventionibus suis. Idem per Ezechielem pronuntiavit: Zelus meus recedet à te, & non irascar tibi amplius. Cospiciens patris verbera, sunt dilectionis indicia.